令和４年９月２９日

 山都町議会議長 藤澤 和生 様

厚生常任委員長 吉川 美加

委員会審査報告書

 認定第３号 令和３年度山都町病院事業会計決算の認定について

本委員会に付託された令和３年度山都町病院事業会計決算の認定について

は、審査の結果、次の意見を付けて、認定すべきものと決定したので、会議規

則第７７条の規定により報告します。

（意見）

 令和３年度山都町病院事業会計決算においては、病院事業の決算の認定につ

いて、議会の議決が求められている。

 決算については、監査委員の審査意見書を踏まえ、審査した結果、令和３年

度中の事業内容及び病院としての取り組み等について、これを適正と認め認定

するものと決定した。

 令和２年１月より日本において新型コロナウイルス感染症の発生に伴い、令

和３年度には感染における検査、予防接種を実施した。新型コロナウイルス感

染症の拡大に伴い自治体病院の責務を果たすべく、令和３年３月２９日より一

般病床の一部をコロナ病床へと転換したため病床数が減少したが、国からの新

型コロナ患者等入院病床確保事業の補助もあり黒字経営となった。新型コロナ

病床を除く一般病床利用率は７１．６％であり全国的に地域医療提供体制の中

で、適切な医療機関としての役割を果たし良質な医療提供が出来ていると判断

する。

 今後の病院事業の課題として、マンパワー不足及び患者の為の駐車場の整備

が急務と感じた。また、今後共県や熊本大学地域医療支援機構、及び県へき地

医療支援機構等と連携し医療の資質向上に努めていただきたい。上益城郡内唯

一の救急告示病院として、地域に信頼される病院としての実践を願っている。